לא ניתן להרחיב מרווח זה אלא באמצעות עמדה מדינית ערבית מאוחדת ואפקטיבית בזירה הבינלאומית ואמנם הגיעה השעה לכך.

התבטאויות נטענות אלה הובילו לשתי תגובות משפטיות. ראשית, היועץ המשפטי לממשלה החליט להעמיד את חבר הכנסת בשארה לדין בעבירה של תמיכה בארגון טרוריסטי, על פי פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, ע"ר 24. הבקשה להסרת חסינותו של חבר הכנסת בשארה התקבלה בנובמבר 2001, ובעקבותיה הוגש נגדו כתב אישום. שנית, בינואר 2003 החליטה ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-16 לא לאשר את חבר הכנסת בשארה כמועמד בבחירות לכנסת, במידה רבה עקב התבטאויותיו האמורות.

במקביל לדיון האמור התנהל ההליך הפלילי. במסגרת טענותיו המקדמיות בהליך הפלילי טען חבר הכנסת בשארה כי ההתבטאויות נשוא כתב האישום הן בבחינת "הבעת דעה... במילוי תפקידו, או למען מילוי תפקידו" כחבר כנסת, ולפיכך, מכוח סעיף 1(א) לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951, ס"ח 80, מוקנית לו חסינות מפני אחריות פלילית בגינן. לפי סעיף 13(א) לחוק החסינות, הכנסת אינה רשאית ליטול מחבר כנסת את החסינות המוקנית לו בסעיף 1(א) ("החסינות המהותית"), ולפיכך טען כי החלטת הכנסת מנובמבר 2001 ליטול את חסינותו היא חסרת-תוקף.

כמו כן, הוראות סעיף 7א לחוק יסוד: הכנסת עשויות לשמש בסיס להחלת ביקורת שיפוטית על תוכנם של הסכמים קואליציוניים (בג"צ 5364/94 ולנר נ' יושב-ראש מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט(1) 758 (1995)). בשולי הדברים יצוין כי לפי הדין הקיים נראה כי לא ניתן גם לבטל את רישומה של מפלגה, אם לאחר רישומה החלה לפעול בניגוד לעקרונות היסוד הקבועים בסעיף 5 לחוק המפלגות, תשנ"ב-1992, ס"ח 1395, הדומים לאלה הקבועים בסעיף 7א לחוק-יסוד: הכנסת. ראו בעניין זה אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל – רשויות השלטון ואזרחות 762-763 (2005).

לפחות קודם לחקיקת התיקון לחוק החסינות, לא הוטלו מכוח סעיף 7א סייגים לתחולתה של החסינות המהותית על התבטאותם של חברי הכנסת.

השאלה המרכזית היא פרשנותו של ההסדר הנוכחי של החסינות המהותית. אנו סבורים, כי פרשנותו התכליתית של סעיף 1(א) לחוק החסינות, המתחשבת

43 ראו סעיף 10(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר 2 וסעיף 17 לפקודת הפרשנות, ע"ר 1945 וכן – ביחס לחיקוק היוצר עבירה או מחמיר את העונש בגינה – סעיף 3 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864. לגישה שלפיה יש לפרש הוראות חוק לאור החזקה כי אין תכליתן לחול למפרע ראו, למשל, בג"צ 4562/92 זנדברג נ' רשות השידור, פ"ד (2) 793 (1996); בג"צ 9098/01 גניס נ' משרד הבינוי והשיכון, פ"ד נט(4) 241 (2004).

בערכי היסוד של הדמוקרטיה הישראלית, עדיין שומרת על מרווח משמעותי של חסינות מהותית במיוחד בהקשרים של ביטוי.